

证券代码：002959

证券简称：小熊电器

公告编号：2023-060

小熊电器股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	小熊电器	股票代码	002959
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘奎	梁伦商	
办公地址	佛山市顺德区勒流街道富安工业区富 兴路 3 号	佛山市顺德区勒流街道富安工业区富 兴路 3 号	
电话	0757-29390865	0757-29390865	
电子信箱	xxdq01@bears.com.cn	xxdq01@bears.com.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	2,341,296,748.66	1,848,260,961.63	26.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	236,710,631.89	148,256,337.88	59.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	206,231,957.49	157,544,974.18	30.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	222,310,837.70	187,595,136.37	18.51%
基本每股收益（元/股）	1.5164	0.9504	59.55%
稀释每股收益（元/股）	1.5032	0.9504	58.16%
加权平均净资产收益率	9.55%	6.97%	2.58%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,595,622,827.70	4,872,769,753.98	-5.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,510,608,638.74	2,366,470,622.80	6.09%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,938	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
佛山市兆峰投资有限公司	境内非国有法人	44.25%	69,287,400	0		
施明泰	境内自然人	9.68%	15,150,000	0	质押	1,300,000
龙少柔	境内自然人	7.62%	11,923,511	0	质押	3,500,000
永新县吉顺资产管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.81%	5,967,000	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	3.42%	5,357,155	0		
龙少静	境内自然人	3.41%	5,342,904	0		
龙少宏	境内自然人	1.89%	2,963,204	0		
中信银行股份有限公司—交银施罗德新生活力灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.96%	1,508,086	0		
全国社保基金六零二组合	其他	0.81%	1,260,987	0		
兴业银行股份有限公司—广发集裕债券型证券投资基金	其他	0.38%	599,600	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司实际控制人之一李一峰控制的佛山市兆峰投资有限公司、永新县吉顺资产管理合伙企业（有限合伙）与龙少宏构成一致行动关系，龙少宏系李一峰兄弟之配偶。公司股东龙少柔、龙少静和龙少宏三人为姐妹关系。除此之外，公司未知其他股东是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
2022 年小熊电器股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券	小熊转债	127069	2022 年 08 月 12 日	2028 年 08 月 11 日	50,443.14	第一年为 0.40%，第二年为 0.60%，第三年为 1.00%，第四年为 1.60%，第五年为 2.50%，第六年为 3.00%。

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	45.37%	51.43%
流动比率	2.01	1.78
速动比率	1.68	1.46
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	25.36	82.23
扣除非经常性损益后净利润	20,623.20	15,754.50
EBITDA 全部债务比	17.98%	18.69%
利息保障倍数	19.36	60.01
现金利息保障倍数	14.45	59.89
贷款偿还率	100%	100%
利息偿付率	100%	100%

三、重要事项

报告期内，公司经营情况无重大变化。报告期内详细事项详见公司《2023 年半年度报告》。